ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2011  № 133/694
г. Киров

Об утверждении границ и режима особой охраны
территории памятника природы регионального значения

«Окрестности села Рябово»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить границы памятника природы регионального значения

«Окрестности села Рябово». Прилагаются.
2. Утвердить режим особой охраны территории памятника природы

регионального значения «Окрестности села Рябово». Прилагается.
3. Департаменту информационной работы Кировской области

(Веснин Б.Г.) опубликовать постановление в официальных средствах массо-
вой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после
официального опубликования.

Губернатор –
Председатель Правительства
Кировской области    Н.Ю. Белых

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от 20.12.2011   № 133/694

ГРАНИЦЫ
памятника природы регионального значения

«Окрестности села Рябово»

Система координат: МСК-43.
№
п/п

Обозначение
характерных
точек границ

Координаты
Х Y

1 2 3 4
1  н 271 539155,56 2263831,68
2  н 272 539142,85 2263854,55
3  н 273 539149,63 2263877,42
4  н 274 539123,38 2263904,52
5  н 275 539119,99 2263924,00
6  н 276 539130,15 2263960,42
7  н 277 539123,38 2263969,74
8  н 278 539097,97 2263965,50
9  н 279 539092,89 2263984,98
10  н 280 539068,33 2263987,52
11  н 281 539062,40 2264014,62
12  н 282 539042,08 2264017,17
13  н 283 539036,15 2264042,57
14  н 284 539017,52 2264049,35
15  н 285 539019,21 2264060,36
16  н 286 539032,76 2264071,37
17  н 287 539025,14 2264087,46
18  н 288 539014,98 2264090,85
19  н 289 539005,66 2264101,01
20  н 290 538995,50 2264101,86
21  н 291 538981,95 2264092,54
22  н 292 538964,16 2264106,94
23  н 293 538968,40 2264123,88
24  н 294 538982,79 2264143,36
25  н 295 538991,26 2264173,00
26  н 296 539010,74 2264187,40
27  н 297 538992,11 2264196,72
28  н 298 538981,95 2264211,12
29  н 299 539009,89 2264221,28
30  н 300 539007,35 2264239,91
31  н 301 538977,71 2264245,00
32  н 302 538969,24 2264253,47
33  н 303 538952,31 2264254,31

 2

1 2 3 4
34  н 304 538913,12 2264274,31
35  н 305 538935,58 2264285,55
36  н 306 538946,82 2264301,89
37  н 307 538930,48 2264313,12
38  н 308 538916,18 2264305,97
39  н 309 538902,90 2264309,04
40  н 310 538895,76 2264318,23
41  н 311 538883,50 2264314,14
42  н 312 538871,25 2264323,34
43  н 313 538867,16 2264336,61
44  н 314 538848,78 2264341,72
45  н 315 538835,50 2264353,98
46  н 316 538838,57 2264388,70
47  н 317 538831,42 2264395,85
48  н 318 538809,97 2264389,72
49  н 319 538800,78 2264397,89
50  н 320 538801,80 2264416,28
51  н 321 538778,82 2264429,47
52  н 322 538743,59 2264433,64
53  н 323 538733,38 2264443,85
54  н 324 538715,00 2264444,87
55  н 325 538704,79 2264454,07
56  н 326 538678,23 2264457,13
57  н 327 538668,02 2264451,00
58  н 328 538653,72 2264453,04
59  н 329 538638,41 2264451,00
60  н 330 538623,09 2264457,13
61  н 331 538607,77 2264452,02
62  н 332 538583,26 2264452,02
63  н 333 538565,90 2264473,47
64  н 334 538534,24 2264475,51
65  н 335 538501,50 2264465,86
66  н 336 538424,45 2264519,32
67  н 337 538335,08 2264593,23
68  н 338 538384,92 2264668,86
69  н 339 538513,82 2264600,11
70  н 340 538553,35 2264586,36
71  н 341 538613,51 2264729,02
72  н 342 538599,76 2264818,40
73  н 343 538587,73 2264852,77
74  н 344 538579,13 2265016,06
75  н 345 538537,89 2264981,69
76  н 346 538496,64 2264971,37
77  н 347 538500,07 2264955,90
78  н 348 538469,14 2264945,59
79  н 349 538439,92 2264935,28
80  н 350 538386,64 2264942,15

 3

1 2 3 4
81  н 351 538336,80 2264952,47
82  н 352 538307,58 2264971,37
83  н 353 538268,06 2265004,03
84  н 354 538223,37 2265026,37
85  1009 538167,82 2265044,04
86  1010 538172,10 2265105,32
87  1011 538213,70 2265138,17
88  1012 538246,97 2265191,02
89  956 538247,01 2265210,13
90  1013 538247,37 2265233,76
91  1014 538227,11 2265233,65
92  1015 538227,86 2265267,42
93  1016 538191,59 2265268,92
94  1017 538191,33 2265234,17
95  н 364 538126,72 2265333,37
96  н 365 538121,34 2265368,34
97  н 366 538146,44 2265382,69
98  н 367 538213,70 2265391,66
99  н 368 538227,15 2265414,98
100  н 369 538200,25 2265424,84
101  н 370 538114,16 2265503,76
102  н 371 538108,78 2265535,14
103  н 372 538126,72 2265548,60
104  н 373 538166,17 2265543,21
105  н 374 538191,28 2265554,87
106  н 375 538165,27 2265572,81
107  н 376 538110,58 2265574,60
108  н 377 538087,26 2265583,57
109  н 378 538026,29 2265578,19
110  н 379 537993,11 2265596,12
111  н 380 537974,28 2265637,38
112  н 381 537996,70 2265698,36
113  н 382 537995,41 2265736,08
114  н 1 537980,83 2265756,94
115  н 2 537969,83 2265741,05
116  н 3 537962,49 2265721,49
117  н 4 537966,16 2265687,27
118  н 5 537967,38 2265645,71
119  н 6 537956,38 2265622,48
120  н 7 537927,05 2265591,93
121  н 8 537883,05 2265546,70
122  н 11 537862,27 2265521,03
123  н 9 537824,38 2265477,03
124  н 10 537798,71 2265434,24
125  н 12 537775,49 2265412,24
126  н 13 537688,71 2265343,79

 4

1 2 3 4
127  н 14 537605,60 2265277,78
128  н 15 537436,93 2265144,55
129  н 16 537273,10 2265048,31
130  н 17 537094,93 2264961,32
131  н 18 536951,83 2264882,75
132  н 19 536870,46 2264833,65
133  н 20 536779,27 2264746,66
134  н 21 536668,37 2264652,12
135  н 22 536562,26 2264565,45
136  н 23 536466,76 2264489,40
137  н 24 536411,94 2264452,26
138  н 25 536371,26 2264434,57
139  н 26 536427,85 2264402,74
140  н 27 536440,23 2264376,21
141  н 28 536509,20 2264365,60
142  н 29 536553,42 2264353,22
143  н 30 536608,24 2264340,84
144  н 31 536668,37 2264324,92
145  н 32 536730,26 2264305,46
146  н 33 536811,61 2264280,70
147  н 34 536885,89 2264254,17
148  н 35 536901,81 2264234,72
149  н 36 536903,57 2264199,34
150  н 37 536877,05 2264146,29
151  н 38 536834,60 2264137,44
152  н 39 536795,70 2264160,43
153  н 40 536765,63 2264158,67
154  н 41 536732,03 2264132,14
155  н 42 536701,97 2264135,67
156  н 43 536682,51 2264130,37
157  н 44 536673,67 2264110,91
158  н 45 536661,29 2264098,53
159  н 46 536631,23 2264082,61
160  н 47 536615,31 2264080,85
161  н 48 536592,32 2264082,61
162  н 49 536519,81 2264096,76
163  н 50 536505,67 2264093,23
164  н 51 536498,59 2264082,61
165  н 52 536472,07 2264079,08
166  н 53 536422,55 2264089,69
167  н 54 536381,87 2264100,30
168  н 55 536369,49 2264096,76
169  н 56 536358,88 2264079,08
170  н 57 536351,81 2264064,93
171  н 58 536330,59 2264057,85
172  н 59 536295,22 2264068,47

 5

1 2 3 4
173  н 60 536247,47 2264080,85
174  н 61 536208,56 2264096,76
175  н 62 536164,35 2264128,60
176  н 63 536157,28 2264142,75
177  н 64 536157,28 2264179,89
178  н 65 536169,66 2264229,41
179  н 66 536183,80 2264255,94
180  н 67 536205,03 2264278,93
181  н 68 536213,87 2264314,31
182  н 69 536196,18 2264323,15
183  н 70 536136,05 2264317,84
184  н 71 536093,61 2264312,54
185  н 72 536074,16 2264309,00
186  н 73 536054,70 2264301,93
187  н 74 536027,48 2264247,93
188  н 75 535995,65 2264228,48
189  н 76 535958,51 2264233,78
190  н 77 535894,85 2264212,56
191  н 78 535820,57 2264200,18
192  н 79 535714,46 2264186,03
193  н 80 535703,85 2264164,81
194  н 81 535686,17 2264150,66
195  н 82 535645,49 2264131,20
196  н 83 535633,11 2264117,05
197  н 84 535607,68 2264025,30
198  н 85 535590,67 2263940,19
199  н 86 535591,76 2263913,92
200  н 87 535589,12 2263882,44
201  н 88 535527,00 2263807,54
202  н 89 535493,40 2263775,71
203  н 90 535463,34 2263738,56
204  н 91 535436,81 2263607,69
205  н 92 535422,66 2263551,09
206  н 93 535397,90 2263407,83
207  н 94 535342,22 2263270,30
208  н 95 535371,38 2263238,04
209  н 96 535379,57 2263201,99
210  н 97 535374,09 2263114,31
211  н 98 535372,72 2263007,44
212  н 99 535396,01 2262911,54
213  н 100 535431,62 2262822,48
214  н 101 535416,55 2262804,67
215  н 102 535400,12 2262747,13
216  н 103 535408,33 2262696,44
217  н 104 535427,51 2262664,93
218  н 105 535482,31 2262616,97

 6

1 2 3 4
219  н 106 535534,37 2262589,57
220  н 107 535582,32 2262582,72
221  н 108 535633,01 2262518,33
222  н 109 535674,14 2262453,05
223  н 110 535694,86 2262433,13
224  н 111 535660,59 2262406,02
225  н 112 535597,08 2262411,39
226  н 113 535552,62 2262402,67
227  н 114 535525,09 2262367,76
228  н 115 535529,07 2262351,02
229  н 116 535549,80 2262345,44
230  н 117 535564,94 2262301,60
231  н 118 535616,75 2262241,02
232  н 119 535667,76 2262280,87
233  н 120 535710,01 2262304,79
234  н 121 535800,87 2262335,08
235  н 122 535913,60 2262375,70
236  н 123 536042,10 2262427,49
237  н 124 536170,61 2262471,61
238  н 125 536272,26 2262486,95
239  н 126 536366,23 2262494,63
240  н 127 536396,92 2262509,97
241  н 128 536483,23 2262607,79
242  н 129 536490,01 2262547,60
243  н 130 536476,76 2262527,73
244  н 131 536412,39 2262514,47
245  н 132 536410,50 2262490,81
246  н 133 536464,45 2262502,17
247  н 134 536508,94 2262516,37
248  н 135 536510,83 2262498,38
249  н 136 536446,47 2262467,14
250  н 137 536420,91 2262448,21
251  н 138 536395,36 2262416,97
252  н 139 536415,23 2262419,81
253  н 140 536478,65 2262447,26
254  н 141 536501,37 2262444,42
255  н 142 536504,21 2262423,60
256  н 143 536475,81 2262384,79
257  н 144 536378,32 2262346,93
258  н 145 536404,82 2262322,31
259  н 146 536398,20 2262286,34
260  н 147 536331,94 2262237,12
261  н 148 536247,70 2262198,31
262  н 149 536260,95 2262155,71
263  н 150 536324,37 2262154,77
264  н 151 536372,64 2262127,32

 7

1 2 3 4
265  н 152 536376,43 2262133,00
266  н 153 536357,50 2262152,87
267  н 154 536357,50 2262185,06
268  н 155 536372,64 2262226,71
269  н 156 536384,00 2262237,12
270  н 157 536414,29 2262220,08
271  н 158 536412,39 2262144,35
272  н 159 536441,74 2262109,33
273  н 160 536457,83 2262116,90
274  н 161 536451,20 2262188,84
275  н 162 536443,63 2262273,09
276  н 163 536473,92 2262302,44
277  н 164 536511,78 2262270,25
278  н 165 536520,30 2262278,77
279  н 166 536516,51 2262317,58
280  н 167 536507,99 2262354,50
281  н 168 536521,24 2262374,38
282  н 169 536544,91 2262377,22
283  н 170 536569,52 2262346,93
284  н 171 536599,80 2262305,28
285  н 172 536599,80 2262325,15
286  н 173 536616,84 2262346,93
287  н 174 536631,04 2262347,87
288  н 175 536642,40 2262332,73
289  н 176 536655,65 2262298,65
290  н 177 536656,59 2262283,50
291  н 178 536648,08 2262263,63
292  н 179 536656,59 2262247,53
293  н 180 536688,71 2262247,63
294  н 181 536701,41 2262230,70
295  н 182 536704,23 2262186,96
296  н 183 536700,00 2262153,09
297  н 184 536708,47 2262095,24
298  j 536765,89 2262103,19
299  н 185 536806,87 2262109,30
300  н 186 536863,67 2262120,64
301  н 187 536897,54 2262096,65
302  н 188 536935,63 2262096,65
303  н 189 537085,19 2262210,95
304  н 190 537116,24 2262167,20
305  н 191 537134,58 2262167,20
306  н 192 537162,80 2262179,90
307  н 193 537248,29 2262242,96
308  н 194 537282,73 2262213,77
309  н 195 537308,13 2262216,59
310  н 196 537325,06 2262223,65

 8

1 2 3 4
311  н 197 537339,53 2262212,55
312  н 198 537408,14 2262092,05
313  н 199 537473,35 2261980,80
314  н 200 537521,30 2261994,22
315  н 201 537557,74 2262028,75
316  н 202 537555,82 2262053,68
317  н 203 537516,43 2262152,93
318  н 204 537655,55 2262193,71
319  н 205 537812,82 2262260,84
320  н 206 537849,27 2262120,82
321  н 207 537881,87 2262113,15
322  н 208 537950,92 2262136,16
323  н 209 538067,91 2262212,89
324  н 210 538163,81 2262299,20
325  н 211 538263,54 2262375,92
326  н 212 538269,29 2262397,02
327  н 213 538253,95 2262420,04
328  н 214 538250,11 2262450,73
329  н 215 538267,37 2262471,83
330  н 216 538267,37 2262487,17
331  н 217 538240,52 2262527,45
332  н 218 538229,01 2262561,98
333  н 219 538225,18 2262611,85
334  н 220 538288,47 2262688,57
335  н 221 538286,55 2262713,51
336  н 222 538278,88 2262730,77
337  н 223 538299,17 2262748,92
338  н 224 538354,09 2262763,49
339  н 225 538422,46 2262818,42
340  н 226 538504,29 2262871,10
341  н 227 538512,13 2262886,80
342  н 228 538487,47 2262918,18
343  н 229 538484,11 2262943,96
344  н 230 538507,65 2262977,59
345  н 231 538497,56 2263005,62
346  н 232 538503,17 2263023,55
347  н 233 538596,20 2263097,54
348  н 234 538685,87 2263173,76
349  н 235 538747,52 2263220,84
350  н 236 538995,31 2263171,89
351  н 237 538988,80 2263221,10
352  н 238 539000,93 2263261,81
353  н 239 539002,66 2263291,25
354  н 240 539008,72 2263299,92
355  н 241 539026,04 2263301,65
356  н 242 539036,43 2263317,24

 9

1 2 3 4
357  н 243 539023,44 2263338,02
358  н 244 539020,84 2263357,08
359  н 245 539038,16 2263371,80
360  н 246 539044,23 2263386,53
361  н 247 539042,49 2263399,52
362  н 248 539050,29 2263415,97
363  н 249 539045,09 2263435,89
364  н 250 539047,69 2263454,08
365  н 251 539059,82 2263481,80
366  н 252 539071,94 2263501,72
367  н 253 539071,94 2263520,77
368  н 254 539084,06 2263531,17
369  н 255 539086,66 2263545,89
370  н 256 539078,87 2263568,41
371  н 257 539078,87 2263581,40
372  н 258 539096,28 2263604,70
373  н 259 539120,84 2263624,18
374  н 260 539095,43 2263640,27
375  н 261 539098,82 2263664,83
376  н 262 539151,32 2263709,72
377  н 263 539153,86 2263725,81
378  н 264 539117,45 2263748,68
379  н 265 539120,84 2263766,47
380  н 266 539133,54 2263773,24
381  н 267 539147,09 2263773,24
382  н 268 539152,17 2263789,34
383  н 269 539142,01 2263804,58
384  н 270 539145,39 2263820,67
385  н 271 539155,56 2263831,68

Общая площадь составляет 8142929 кв. метров.
Северная граница памятника природы регионального значения

«Окрестности села Рябово» (далее – памятник природы) проходит по правому
берегу р. Рябовка, далее по границе села Рябово, далее по контуру леса, затем
по северо-восточной границе существующего пруда на р. Кордяга и по право-
му берегу р. Кордяга.

Восточная граница памятника природы идет по существующей полевой
дороге, а затем по контуру леса.

С юга граница проходит по контуру леса, далее по существующей поле-
вой дороге, далее по контуру пашни до поворотной точки в урочище Большой
Кунгур, затем по существующей полевой дороге и по правому берегу
р. Кордяга.

 10

Западная граница начинается от безымянного ручья и проходит по внут-
рихозяйственной дороге, затем по контуру пашни, затем по контуру леса, да-
лее по контуру пашни, и снова по контуру леса до пересечения с северной
границей памятника природы.

Границы памятника природы обозначены на прилагаемой схеме.

__________

11

СХЕМА
границ памятника природы регионального значения «Окрестности села Рябово»

Условные обозначения

 - граница памятника природы

н 1, 956, j … - характерная точка границы

____________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Кировской области
от 20.12.2011  № 133/694

РЕЖИМ
особой охраны территории памятника природы

регионального значения «Окрестности села Рябово»

1. Общие положения

Памятник природы регионального значения «Окрестности села Рябово»

(далее – памятник природы) создан в целях сохранения природно-
исторического комплекса, включающего в себя усадьбу Васнецовых в селе
Рябово и окружающую ее территорию.

Территория памятника природы является особо охраняемой природной
территорией регионального значения.

Площадь памятника природы составляет 8142929 кв. метров.
Расположенные в границах памятника природы земельные участки не

изъяты у собственников, владельцев и пользователей этих участков.
Территория памятника природы обозначается на местности

информационными и предупредительными знаками по периметру его
границы.

Территория памятника природы учитывается при разработке планов и
перспектив экономического и социального развития, территориальных
комплексных схем, документов территориального планирования и
градостроительного зонирования.

Расходы по обеспечению установленного режима особой охраны
территории памятника природы осуществляются за счет средств областного
бюджета и иных не запрещенных законом источников в соответствии с
действующим законодательством.

Изменение границ и режима особой охраны территории памятника
природы осуществляется в установленном порядке.

 2

2. Режим особой охраны территории памятника природы

На территории памятника природы запрещается всякая деятельность,

влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы.
Лица, являющиеся собственниками, владельцами и пользователями

земельных участков в границах памятника природы, осуществляют
использование земельных участков в соответствии с режимом особой охраны
территории памятника природы.

На территории памятника природы запрещается:
проведение сплошных и выборочных рубок, кроме выборочных

санитарных рубок;
подсочка лесных насаждений, в том числе для сбора древесных соков;
выполнение работ по геологическому изучению недр, разработка

месторождений полезных ископаемых;
предоставление земельных участков под строительство объектов, не

связанных с целевым назначением памятника природы и функциональной
деятельностью Дома-музея В.М. и А.М. Васнецовых;

строительство объектов и сооружений не связанных с функциональной
деятельностью Дома-музея В.М. и А.М. Васнецовых;

проезд и стоянка автотранспорта вне дорог общего пользования;
складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, химических

средств защиты растений и стимуляторов роста;
размещение мест складирования и захоронения промышленных,

бытовых и сельскохозяйственных отходов, кладбищ и скотомогильников,
накопителей сточных вод;

загрязнение и захламление территории;
выпас скота;
устройство туристических стоянок и лагерей, разведение костров вне

специально отведенных мест;
осуществление разрешенных видов деятельности и мероприятий без

согласования с уполномоченным органом исполнительной власти Кировской
области в сфере экологии и природопользования.

Установленный режим особой охраны территории памятника природы
обязателен для исполнения всеми физическими и юридическими лицами.

 3

Нарушители установленного режима особой охраны территории
памятника природы несут ответственность в соответствии с
законодательством.

3. Использование территории памятника природы

На территории памятника природы допускается:
проведение выборочных санитарных рубок;
осуществление рекреационной деятельности, не противоречащей

установленным мерам охраны;
заготовка гражданами пищевых лесных ресурсов (кроме березового

сока) и сбор лекарственных растений для собственных нужд в порядке,
установленном действующим законодательством;

ручное и механизированное сенокошение;
осуществление научно-исследовательской, образовательной и

просветительской деятельности, не противоречащей установленным мерам
охраны;

строительство объектов и сооружений в целях обеспечения и развития
деятельности Дома-музея В.М. и А.М. Васнецовых;

декоративное обустройство территории, в том числе разведение
цветников и посадка декоративных деревьев и кустарников;

проведение противопожарных и лесозащитных мероприятий в
соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации  от 30.06.2007 № 417
«Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», и Правилами
санитарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.06.2007 № 414 «Об утверждении
Правил санитарной безопасности в лесах».

Любые разрешенные виды деятельности и мероприятия на территории
памятника природы подлежат согласованию с уполномоченным органом
исполнительной власти Кировской области в сфере экологии и
природопользования.

____________

	1
	Губернатор –

	3
	2
	4